
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA      UFFICIO SOCIO EDUCATIVO, SCOLASTICO 
 

N. 497  REG GENERALE  DEL 12/11/2025  
N.189    REG SETTORE  DEL 12/11/2025 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO MANICHINO BLS LATTANTE PER ESERCITAZIONI ORGANIZZATE 
DALL'ENTE IN MERITO A MANOVRE DI DISOSTRUZIONE PEDIATRICA - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA BE BRAVE SRL 
UNIPERSONALE DI CALENZANO 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 30/10/2025 con la quale veniva dato 
indirizzo per l’acquisto di un manichino BLS per esercitazioni alla corretta esecuzione delle manovre di 
disostruzione pediatriche che ogni anno vengono proposte dall’Amministrazione Comunale; 
PREMESSO che l’acquisto del manichino didattico permette di eseguire, oltre alle manovre di disostruzione 
pediatriche anche le ventilazioni artificiali sia con tecnica bocca a bocca che utilizzando il pallone di 
ventilazione; 
PREMESSO altresì che per la copertura della spesa in questione saranno utilizzati fondi derivanti dalla 
devoluzione al Comune di residenza del 5 per mille a scopi sociali;,  
OSSERVATO che il manichino dovrà avere gambe e braccia articolate per permettere di addestrare 
correttamente i soccorritori al posizionamento e movimentazione del lattante durante le manovre di 
disostruzione e RCP e dovrà avere la testa snodata affinchè i partecipanti possano apprendere come 
tutelarne l’immobilizzazione durante l’esecuzione delle tecniche salvavita; 
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, stabiliscono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici devono adottare specifico 
procedimento a contrarre individuando: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni; 
- L’impegno contabile della relativa spesa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che : 
 
FINE DA PERSEGURE Art.192 c.1 let.a) D.Lgs. 267/00 Supporto alla genitorialità, 

socorritori, educatori ecc. 
OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192 c.1 lett. b) D.Lgs. 267/00 Acquisto n.1 manichino trainer 

per addestramento manovre di 
disostruzione pediatriche  
 

 
FORMA DEL CONTRATTO  
 

 
“                                           “ 

 
Scambio di corrispondenza 
 

CLAUSOLE ESSENZIALI  Prezzo e tempistiche 
CRITERIO DI SELEZIONE DELL’O.E. 
e delle OFFERTE 

Art. 192, c.1 lett.c) D.Lgs. 
267/2000 – Art. 17 e art. 48 e 50 
del D.Lgs. 36/2023 

Affidamento diretto 

 
ATTESO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, è inferiore ad € 140.000,00, 
per forniture e servizi e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 14 e 50 del D.Lgs. 36/2023; 
RITENUTO opportuno avvalersi della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 
n.36/2023. Secondo il principio del risultato di cui al comma 1, dell’art.1 del D.Lgs. 36/2023 “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza; 
ACQUISITO il preventivo di spesa dalla Ditta Be Brave srl Unipersonale con sede in Via degli Artigiani n. 
25/27 – Calenzano – P.iva: 02287210500, acclarato al protocollo comunale in data 5840 del 23/10/2025, 
che comporta una spesa di Euro 94,90 oltre iva 22% per € 20,88 per un totale complessivo pari ad € 115,78; 
RITENUTO il preventivo di spesa trasmesso congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 
RILEVATO che detta fornitura trova copertura finanziaria sul bilancio di previsione in corso approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 17 in data 17/12/2024, esecutiva; 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG: B90F59D3FE; 
RILEVATO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 
previste dalla Legge n. 232/2016 e s.m.i.; 
VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale n. 2/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. DI AFFIDARE ed appaltare alla ditta Be Brave srl Unipersonale con sede in Via degli Artigiani n. 
25/27 – Calenzano – P.iva: 02287210500, la fornitura di n.1 manichino BLS lattante Baby Traner da 
utilizzare durante i corsi di manovre disostruzione pediatriche che l’Amministrazione Comunale 
propone periodicamente, verso il costo complessivo di € 94,90 oltre iva 22% per € 20,88 per un 
totale di € 115,78; 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG per la fornitura di che trattasi è: B90F59D3FE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che il pagamento della fornitura avverrà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica con successivo atto di liquidazione; 

5. DI CONSIDERARE concluso il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

6. RILEVATO che trattasi di fornitura che non comporta interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 26 
comma 3° del D.Lgs n. 81/2008 e successive modifiche e non necessita la redazione del D.U.V.R.I. 
per cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari ad €.0,00 fermo restando che l’offerta è 
comprensiva di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a 
carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività.  

7. DI NON ESSERE in conflitto di interessi, ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge n. 190/2012; 

8. DI DARE ATTO che, ai  sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” previste dalla Legge n. 232/2016 e s.m.i.; 

9. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 115,78 IVA Inclusa come segue: 
- € 115,78 al capitolo 4090/15/1 – cod. 12.05.1 “Acquisto di beni con contributo del 5 per mille”; 

del bilancio di previsione in corso che presenta sufficiente stanziamento; 
10. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs.3382013. 
 
 

La responsabile del servizio 
      Cristina Novella 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 

capitolo denominazione codice 
capitolo siope importo di cui IVA 

4090/15/1 Acquisto di beni con contributo cinque per 
mille      12.05.1  115,78 20,88 

      

cod. credit. ragione sociale 
CIG / 

eventuale 
CUP 

P/I anno 
esigibil. n° imp. 

  BE BRAVE SRL UNIPERSONALE di Calenzano   B90F59D3FE  2025  
 
Badalucco, lì_____                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario assente 
                                                                                                             (dott.ssa Monica Bianchi) 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 

Il Responsabile del servizio 

Cristina Novella 

 

 


